
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0138 a 0168/2023 - RTR 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.900478/2023-54, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0138/2023, de 23/02/2023 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALUIZIO DA COSTA 
RIBEIRO, matrículas 2087-7/UFV e 0430752-9/Siape, ocupante da vaga nº 338925 do 

cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, nível 4, com 
mestrado + RSC III, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I, II e III da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado 
com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, 
correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada FG-3; 2. declarar vago o 
referido cargo. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem inciso II do artigo 
37, da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 

12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no 
Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 

316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0139/2023, de 23/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 17/02/2023, para o cargo de Técnico em Tecnologia 

da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais 

(Processo SEI 23114.901181/2023-14): 
 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

MARCOS AURÉLIO DA SILVA 904108 

MARCELO LOPES SANTANA 338614 

RAFAEL ARLINDO DIAS 904289 

CLEBER DE MATTOS CASALI 904109 

SERGIO LUIZ SOARES MENDONÇA 967609 

DIEGO PAULO SABINO 903941 

RONAN DE CASTRO PAULA LANA 904106 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
2 

 

 

PORTARIA Nº 0140/2023, de 23/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, VAGNER 
NUNES DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 17/02/2023, para o cargo de Técnico em Tecnologia da 
Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código 

de vaga nº 904130 (Processo SEI 23114.901186/2023-39). 
 

PORTARIA Nº 0141/2023, de 23/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, SILAS 
FERREIRA BARBOSA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 17/02/2023, para o cargo de Médico/Psiquiatria, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 

221928 (Processo SEI 23114.901171/2023-71). 
 
PORTARIA Nº 0142/2023, de 23/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, TÚLIO 

TEIXEIRA SANTANA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 17/02/2023, para o cargo de Psicólogo, Nível de Classificação E, 

Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 339727 (Processo 
SEI 23114.901135/2023-15). 

 
PORTARIA Nº 0143/2023, de 23/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, JOSIVAN 

DE OLIVEIRA FERREIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 338262 (Processo 
SEI 23114.907911/2022-00). 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 
37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 

12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.904005/2020-83, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0144/2023, de 23/02/2023 – nomear, em caráter efetivo, MURILO 

SIQUEIRA ALVES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 20/10/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339721. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 

resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
3 

 

PORTARIA Nº 0145/2023, de 23/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 2336001-4/Siape, 
no período de 25 de março a 2 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para participar 

do Workshop “Old and new patterns of global wealth related to agrobiodiversity and 
ecosystem services”, em Heidelberg, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.901077/2023-11). 

 
PORTARIA Nº 0146/2023, de 23/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

DEMETRIUS DAVID DA SILVA, matrículas 7645-7/UFV e 0980916-6/Siape, no período 
de 7 a 11 de maio de 2023, incluindo o trânsito, para participar do V Encontro 
Internacional de Reitores Universia, em Valencia, Espanha, com ônus UFV (4 diárias e 

passagens aéreas) e ônus limitado (taxa de inscrição). (Processo SEI 
23114.902421/2023-90) 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, 
da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 

23114.907867/2022-20, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0147/2023, de 27/02/2023 – tornar sem efeito a Portaria nº 

0087/2023, de 03/02/2023, publicada no DOU de 06/02/2023, Seção 2, p. 43, que 
trata da nomeação da candidata MARIA ISABEL SILVA DE MORAIS, habilitada no 

concurso público para o cargo de Assistente Social, regido pelo Edital nº 01/2021, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de 
reclassificação no certame. 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do 
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 

que consta do Processo SEI 23114.901775/2023-17, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0148/2023, de 27/02/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
EDUARDO ANTONIO GOMES MARQUES, matrículas 7744-5/UFV e 2152434-6/Siape, 

no período de 26 de março a 7 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para ministrar o 
curso de Mecânica das Rochas Aplicada, no IC – Instituto da Construção, Universidade 
do Porto, bem como participar de reuniões e visita técnica ao metropolitano do Porto, 

em Porto, Portugal, com ônus limitado. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0149/2023, de 27/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, PAULO 

SÉRGIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrículas 6354-1/UFV e 0429799-0/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil, FUC-001, 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar MARIA CLÁUDIA SOUSA 

ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474-3/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.902542/2023-31). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
4 

 

 

PORTARIA Nº 0150/2023, de 27/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, GUILHERME 
FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 2362951-0/Siape, da função 

gratificada de Chefe de Serviço – Registro Escolar Superior, FG-2, do Campus Florestal; 
2. designar RAFAEL MATIAS DE ABREU, matrículas 10796-4/UFV e 1913751-9/Siape, 
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.902716/2023-66). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 
Reitoria. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0151/2023, de 28/02/2023 – 1. exonerar, a pedido, JOÃO CARLOS 
BOUZAS MARINS, matrículas 6745-8/UFV e 0431018-0/Siape, da função gratificada 

de Chefe da Divisão de Esportes e Lazer, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários; 2. designar DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 

1859153-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
(Processo SEI 23114.924313/2022-97) 
 

PORTARIA Nº 0152/2023, de 28/02/2023 – 1. exonerar, por término de mandato, 
SEBASTIÃO DE CAMPOS VALADARES FILHO, matrículas 6616-8/UFV e 0429997-

6/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Zootecnia, FUC-001, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias; 
2. designar SIMONE ELIZA FACIONI GUIMARÃES, matrículas 8007-1/UFV e 1143652-

5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, a partir de 
1º de março de 2023 (Processo SEI 23114.902408/2023-31). 

 
PORTARIA Nº 0153/2023, de 28/02/2023 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PEDRO GERALDO 

LELIS LEAL, matrículas 5951-X/UFV e 0429518-1/Siape, ocupante da vaga nº 337965 
do cargo de Engenheiro/área, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão 

de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada 

no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, 
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista 
no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função 

Comissionada FC - 7; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.901525/2023-87). 

 
PORTARIA Nº 0154/2023, de 28/02/2023 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO ALBERTO 

DA SILVA, matrículas 7262-1/UFV e 0433666-9/Siape, ocupante da vaga nº 339523 
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação 

Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I, II e III da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado 

com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.909430/2022-21). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
5 

 

 

PORTARIA Nº 0155/2023, de 28/02/2023 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LEDA RITA 

DANTONINO FARONI, matrículas 5162-4 /UFV e 0429027-8 /Siape, ocupante da vaga 
nº 337523 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, 
denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I, II e III 
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 

combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada 
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.910490/2022-96). 

 
PORTARIA Nº 0156/2023, de 28/02/2023 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO 
GERALDO DE BARROS, matrículas 1543-1/UFV e 0427380-2/Siape, ocupante da vaga 
nº 336091 do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, 

de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da 
Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901326/2023-79). 

 
PORTARIA Nº 0157/2023, de 28/02/2023 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RONALDO PACHECO 
BATISTA, matrículas 6518-8/UFV e 0429920-8/Siape, ocupante da vaga nº 338330 do 
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional n° 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.901436/2023-31). 
 

PORTARIA Nº 0158/2023, de 28/02/2023 – conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a JOSÉ ANTONIO DAS GRAÇAS CORNELIO, matrículas 

1575-X/UFV/UFV e 0427404-3/Siape, ocupante da vaga nº 336108 do cargo de 
Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, 
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma 

do art. 26 dessa mesma Emenda; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.901455/2023-67). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37 da Constituição Federal; os arts. 
10 e 13 da Lei nº. 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990; a Lei nº 11.091, 

publicada no DOU de 13/01/2005; o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU 
de 20/07/2010; e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 
19/10/2017; resolve: 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
6 

 

PORTARIA Nº 0159/2023, de 1º/03/2023 – nomear, em caráter efetivo, 

APARECIDA MARIA GONÇALVES, habilitada em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 
337271 (Processo SEI 23114.907867/2022-20). 

 
PORTARIA Nº 0160/2023, de 1º/03/2023 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 17/02/2023, para o cargo de Médico/Medicina da 
Família e Comunidade, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas 
semanais (Processo SEI 23114.901165/2023-13): 

 
CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

JULIANA PESSOA MOREIRA 096347 

MARIA TEIXEIRA ANTONUCCI PACHECO LOPES 103368 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.902844/2023-18, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0161/2023, de 1º/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, VICTOR 
KELLES TUPY DA FONSECA, matrículas 12995-X/UFV e 1023573-9/Siape, ocupante do 

cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Assistente A, nível 401, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais, código de vaga 338876, a contar de 1º de março de 2023; 2. declarar 
vago o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.902970/2023-64, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0162/2023, de 1º/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no período 
de 9 a 15 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para prospectar e consolidar parcerias 
com universidades alemãs, bem como promover o fortalecimento das ações do 

programa Capes/Print e contribuir com o processo de internacionalização da UFV, em 
Muenster, Gottingen, Dusseldorf e Stuttgart, Alemanha, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.902996/2023-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0163/2023, de 1º/03/2023 – designar MARISA IMACULADA 
VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
7 

 

de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 9 a 15 de abril 

de 2023, por motivo de afastamento do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.902731/2023-12, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0164/2023, de 1º/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 
JOÃO CARLOS KER, matrículas 7574-4/UFV e 1110350-0/Siape, no período de 18 a 30 

de março de 2023, incluindo o trânsito, para desenvolver atividades de pesquisa, com 
coletas de amostras, direcionado ao projeto de manejo da cultura do eucalipto, em 

Concepción, Paraguai, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada 

no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902845/2023-54, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0165/2023, de 1º/03/2023 – declarar vago, em razão de posse 
em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Contabilidade, nível de 

classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, código de vaga 
339441, ocupado por TAIS DE SOUZA ALVIM, matrículas 13274-8/UFV e 3301536-
1/Siape, a partir de 3 de março de 2023. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.902779/2023-12, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0166/2023, de 1º/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, MARIANA 
CALABRIA LOPES, matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/Siape, da função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física, FUC-
001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.; 2. designar FERNANDA KARINA 

DOS SANTOS, matrículas 12100-2/UFV e 2259706-1/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o disposto 

no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o que consta 
do Processo SEI 23114.901171/2023-71, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0167/2023, de 1º/03/2023 – tornar sem efeito a Portaria nº 
0141/2023, de 23/02/2023, publicada no DOU de 24/02/2023, Seção 2, p. 47, que 

trata da nomeação do candidato SILAS FERREIRA BARBOSA, habilitado no concurso 
público para o cargo de Médico/Psiquiatria, regido pelo Edital nº 02/2022, com 
homologação publicada no DOU de 17/02/2022, tendo em vista solicitação de 

reclassificação no certame. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/03/2023) 

 
8 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.914213/2021-71, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0168/2023, de 1º/03/2023 – designar JOYCE CORRENA CARLO, 
matrícula 10028-5/UFV, GLEIBER QUINTÃO FURTADO, matrícula 10291-1/UFV, e 

ÁLVARO MESSIAS BIGONHA TIBIRIÇÁ, matrícula 10027-7/UFV, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a 

finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido 
Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no 
período de 13/09/2022 até a presente data. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

